
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IV SETTORE
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 703 / 2015

OGGETTO:  ATTO  DI  PROROGA  SCADENZA  CONVENZIONI  PER  LA  GESTIONE-
UTILIZZO DELLE PALESTRE DI PROPRIETÀ COMUNALE 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”; delibera di C.C. n. 65 del 30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 
del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2° 
provvedimento;

-delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015;

-delibera di G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito della 
delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento” e delle segnalazioni 
dei responsabili”;

-delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 
2015 – 2° provvedimento”;

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili”;

-delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

-delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del  
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

-delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG a seguito delle  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

-delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio 
2015- 4° provvedimento";

-delibera di  G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al  PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

-delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

-delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 
2014 e conseguente variazione di bilancio";

-delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 2015 
e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:

- la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura 
organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 
Mareggini  Rina  nelle  funzioni  di  responsabile  del  servizio  Sport-Manifestazioni  fino  al 
31/12/2017; 

 

Premesso  che  il  comune  di  Casalgrande  è  proprietario  della  Palestra  scolastica  di 
S.Antonino, della Palestra scolastica delle Scuole Medie di Casalgrande, della Palestra 
Comunale  di  via  S.Rizza  e  della  Palestra  scolastica  delle  scuole  elementari  di 
Casalgrande;

 

Dato  atto  che  l’amministrazione  Comunale  di  Casalgrande,  a  sostegno  delle  attività 
sportive e al fine di garantire un adeguato ed efficace utilizzo delle strutture sportive di  
proprietà comunale e dell’esercizio della gestione in orario extrascolastico, ha stipulato 
delle  convenzioni  per  l’uso  e  la  gestione  delle  Palestre  dislocate  sul  territorio  di 
Casalgrande e frazioni con alcune società sportive sotto elencate:

 

Gruppo Sportivo Virtus Casalgrande convenzione per la gestione della

-Palestra  scolastica  di  S.Antonino  Rep.  n.  9720  del  28/08/2013-D.G.  n.  70/2013 
Palestra scolastica della Scuola Media e Palestra Comunale di via S.Rizza Rep. 
9635/2013 D.G. n. 121/12 

A.S.D. Real Casalgrandese C5 convenzione per la gestione della

-Palestra scolastica di Casalgrande Rep. n. 9719/2013 D.G. 71/13;

Preso atto che queste convenzioni sono prossime alla scadenza contrattualmente prevista 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

il 31/12/2015;

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale non dispone attualmente delle risorse umane e 
finanziare necessarie per provvedere alla gestione diretta degli impianti sportivi siti sul 
territorio; 

Dato atto altresì che queste associazioni hanno sempre gestito correttamente i predetti 
impianti sportivi, mantenendoli in efficienza, valorizzandone le potenzialità e la fruibilità, e 
rispettando  le  prescrizioni,  anche  regolamentari,  imposte  tramite  convenzione 
dall’amministrazione comunale; 

 

Viste  le  comunicazioni  inviate  dalle  società  sportive  convenzionate  in  cui  chiedono 
all’amministrazione comunale una proroga delle convenzioni in essere fino al 30/06/2016,  
al fine di portare a termine l’attività sportiva già intrapresa, secondo il consueto calendario 
della stagione sportiva 2015/2016 acquisite agli atti come segue:

• G.S.Virtus  Casalgrande  richiesta  di  proroga  dal  1/1/2016  al  30/06/2016  per 
utilizzo/gestione della palestra comunale di via S.Rizza prot. n. 17883/2015, della 
palestra scolastica di S.Antonino prot. n. 17885/2015 e della palestra scuole medie 
di Casalgrande prot. n. 17886/2015 

• A.S.D. REAL Casalgrandese C5 richiesta di proroga dal 1/1/2016 al 30/06/2016 per 
utilizzo/gestione della Palestra scolastica di Casalgrande; 

 

Considerato che la stagione sportiva viene programmata sulla base di un calendario di 
attività  che  hanno inizio  il  1°  luglio  di  ogni  anno e  si  protraggono  sino  al  30  giugno 
dell’anno successivo;

 

Visto che tale programmazione consente di  organizzare efficacemente l’attività sportiva 
dell’associazione che gestisce la palestra ma anche tutte quelle iniziative che si mettono in 
atto in collaborazione con l’amministrazione comunale come ad es: i corsi di ginnastica 
dolce per  la  terza  età  che si  svolgono al  mattino nella  palestra  comunale organizzati  
dall’ass. G.S.Virtus;

 

Ritenuto, pertanto, opportuno concedere la proroga delle convenzioni sopracitate 
 attualmente in essere con G.S.Virtus Casalgrande e A.S.D. Real Casalgrandese C5 nei 
termini indicati nelle comunicazioni di cui sopra (prot. n. 17885/2015- prot. n. 17883/2015- 
prot. n. 17886/2015-prot. n. 18080/2015), al fine di consentirle di portare a termine l’attività 
sportiva già intrapresa, secondo il calendario della stagione sportiva 2015/2016;

 

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale: 

-promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme associative; 

- in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini,  
per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

 

Viste le Delibere di G.C. in cui si autorizza l’erogazione di contributi annuali per 
l’utilizzo/gestione delle palestre da parte delle associazioni come di seguito:

 

-n. 70/2013 € 1.000,00 all’ass. G.S.Virtus Casalgrande per la palestra scolastica di 
S.Antonino e n. 121/2012 € 3.718,00 per la palestra della Scuola Media e la Palestra 
Comunale di via S.Rizza; 

-n. 71/2013 € 1.859,00 all’ass. A.S.D. Real Casalgrandese C5 per la palestra scolastica 
della scuola elementare di Casalgrande;

 

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

DETERMINA

1)di  concedere  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  la  proroga  dal  1.01.2016  al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

30.06.2016 delle convenzioni attualmente in essere citate in premessa con:

-G.S.Virtus  Casalgrande  per  l’utilizzo/gestione  delle  palestre  di  S.Antonino-Palestra 
scolastica Scuole Medie e Palestra Comunale di via S.Rizza a Casalgrande

-ASD  REAL  Casalgrandese  C5  per  l’utilizzo/gestione  della  palestra  Scolastica  di 
Casalgrande

2)di  assumere  impegni  di  spesa-in  relazione  al  semestre  di  proroga- previsti  nelle 
Convenzioni  attualmente in essere sull’Int.  2150 cap.770/0 “contributi  gestione impianti 
sportivi” così suddivisi:

- G.S.Virtus € 499,98 per l’utilizzo/gestione della Palestra di S.Antonino

-  G.S.Virtus  €  1.858,98 per  l’utilizzo/gestione  della  palestra  scolastica  della 
Scuola Media e della Palestra Comunale di via S.Rizza

- A.S.D.Real  Casalgrandese C5 €  929,52 per  l’utilizzo/gestione della  Palestra 
scolastica di Casalgrande;

da imputarsi sul bilancio pluriennale 2015-2017 che presenta la necessaria disponibilità;

 

3) di dare atto che l'esigibilità dell' obbligazione di cui al presente provvedimento 
è

prevista entro il 31.12.2016;

 

4) di liquidare alle associazioni:

-  G.S.Virtus  €  499,98 per  l’utilizzo/gestione della  Palestra  di  S.Antonino e € 
1.858,98 per l’utilizzo/gestione della palestra scolastica della Scuola Media e 
della Palestra Comunale di via S.Rizza

-  A.S.D.Real  Casalgrandese C5 €  929,52 per  l’utilizzo/gestione della  Palestra 
scolastica di Casalgrande;

 

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale delle associazioni;

 

6)di  attestare  che  gli  impegni  di  spesa  adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

 

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) Di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lg n 33 del 14 marzo 
2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 f.to Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2150-770/0 2016 119 PROROGA 
CONVENZIONE 
GESTIONE 
PALESTRA 
S.ANTONINO

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

499.98

Impegno 2150-770/0 2016 120 PROROGA 
CONVENZIONE 
GESTIONE 
PALESTRA 
SCUOLA MEDIE E 
COMUNALE VIA 
S.RIZZA

GRUPPO 
SPORTIVO 
VIRTUS 
CASALGRAND
E

1858.98

Impegno 2150-770/0 2016 121 PROROGA 
CONVENZIONE 
PALESTRA 
SCUOLA 
PRIMARIA DI 
CASALGRANDE

A.S. REAL 
CASALGRAND
E

929.52

 

Lì, 23/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

